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Nr 120.

Av herr Wachtmeister, om räkning av moder sug gonia i riket.

Det torde vara allmänt bekant, att fläskprisen äro underkastade avse
värda variationer. Denna bristande stabilitet, som beträffande vår svinavels 
räntabilitet medför en betydande osäkerhet, är, som var och en vet, beroende 
på, att svinuppfödarne under goda tider utöka sin svinstam med därav föl
jande överproduktion. Då nu denna inträffar, stå en mängd, särskilt smärre 
jordbrukare, som sakna inblick i dessa förhållanden, med ett stort antal mo- 
dersuggor, som i regeln måste slumpas bort, därför att smågrisarna ej kun
na avyttras till rimliga priser, ej heller uppfödas till gödning, då ju markna
den vid dylika tillfällen är synnerligen förlustbringan de för fläskproduktion.

Ehuru just nu många tecken tyda på, att vi gå mot en lågkonjunktur å 
fläskmarknaden, vet man det icke säkert. Därför vill ingen jordbrukare nu 
minska sin stam av modersuggor, då han fruktar gå miste om någon tids hög
konjunktur å fläskmarknaden. Och resultatet blir sannolikt, att 1931 stå en 
mängd jordbrukare med en stor foderslukande och förlustbringande svinstam. 
Han har då ej råd att taga förlusten utan slaktar då de flesta av sina avels- 
djur. Och så göra alla andra också, med resultat, att det blir fläskbrist med 
efterfrågan och ny högkonjunktur — som i början ej kan utnyttjas.

Ett medel mot dessa våldsamma och förlustbringande konjunkturväxlingar 
finnes; genom ofta företagna räkningar av modersuggorna i de större export - 
och importländerna och offentliggörande av resultatet bleve svinuppfödarna 
själva i tillfälle bedöma det statistiska läget och rätta sig därefter. I Dan
mark offentliggöres två gånger om året det statistiska läget, i Tyskland ofta
re. Funnes därtill tillgång till svensk statistik, vöre en stor lucka fylld, och 
som sagt vederbörande uppfödare om ej själv så genom sina svinavelsföre- 
ningar och andelsslakterier i stånd att bedöma marknadslägets sannolika ut
veckling; han behövde då ej försumma någon avsevärd del av en högkonjunk
tur eller göra stora förluster vid begynnande lågkonjunktur. Kanske vunnes 
rent av, därigenom att den svenska luckan i statistiken fylldes, att svinupp
födarna i samtliga länder bättre kunde överblicka läget, att tillgång och efter
frågan bättre balanserade och nu förekommande våldsamma kastningar upp
hörde.

Här föreligger onekligen ett behov av praktisk statistik med rent ekonomiskt 
ändamål. Kostnaderna bli helt enkelt en bagatell och resultatet av en räk
ning av vår svinstam kunde snabbt bliva känt, om uppgifterna direkt införd-
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rades från hushållningssällskapens sockennämnder. Och snabbheten blir i 
detta fall viktigare än en felräkning på något tusental suggor.

Med anledning härav får jag således hemställa,

att riksdagen måtte besluta om föranstaltande av en räk
ning av modersuggorna inom riket två gånger örn året och 
härför anslå erforderliga medel.

Stockholm den 18 januari 1930.

Axel Wacktmeister.


